CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

em virtude da finalização do projeto “Formatos e práticas inovadoras para o
financiamento do SNCTI”, com saldo orçamentário em 31/12/2024 de R$
1.899.478,93 (um milhão, oitocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta
e oito reais e noventa e três centavos), o ÓRGÃO SUPERVISOR autoriza a
ORGANIZAÇÃO SOCIAL reprogramar o respectivo valor financeiro para a criação
de novos projetos, da seguinte forma:

a)R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) para o projeto
“Fortalecimento do Sistema de Monitoramento, Avaliação e
Aprendizagem do FNDCT: Desenvolvimento de Modelos Lógicos e
Estudos Estratégicos”;
b)R$ 599.478,93 (quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e
setenta e oito reais e noventa e três centavos) para o projeto
“Avaliação dos Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia (INCT)”.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
                          O presente Termo Aditivo tem vigência a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICIDADE

[...]

SOCIAL a reprogramar o valor financeiro para a execução dos
projetos “Fortalecimento do Sistema de Monitoramento, Avaliação e
Aprendizagem do FNDCT: Desenvolvimento de Modelos Lógicos e Estudos
Estratégicos” e “Avaliação dos Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia
(INCT)”. RECURSOS ORCAMENTÁRIOS: R$ 1.899.478,93 (um milhão, oitocentos e
noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos)
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem vigência a partir da sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA:  01/07/2025. ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI: LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA
SANTOS, Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação e pelo Centro de